

Số: 10/KH - UBND

Cẩm Thủy, ngày 07 tháng 02 năm 2017

**KẾ HOẠCH
Xây dựng xã đạt tiêu chí quốc gia về y tế năm 2017**

Căn cứ Quyết định số 4667/QĐ-BYT ngày 07/11/2014 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc ban hành Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế xã giai đoạn 2011 - 2020;

Thực hiện Kế hoạch số 17/KH-UBND của Chủ tịch UBND huyện ký ngày 29/02/2016 về việc xây dựng xã đạt tiêu chí Quốc gia về y tế giai đoạn 2016-2020 và Quyết định số 92/QĐ – UBND ngày 18/01/2017 của UBND huyện Cẩm Thủy về việc ban hành chương trình công tác năm 2017 của UBND huyện Cẩm Thủy.

UBND huyện Cẩm Thủy xây dựng kế hoạch xã đạt tiêu chí Quốc gia về y tế năm 2017 gồm các nội dung sau:

A. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ XÂY DỰNG XÃ ĐẠT TIÊU CHÍ QUỐC GIA VỀ Y TẾ.

I. KẾT QUẢ CÁC XÃ ĐẠT TIÊU CHÍ QUỐC GIA VỀ Y TẾ:

1. Kết quả:

Từ năm 2011 đến năm 2016 toàn huyện đã đạt được 14/20 xã đạt tiêu chí quốc gia về y tế đạt tỷ lệ 70%.

3. Hiệu quả của các xã đã đạt tiêu chí quốc gia về y tế:

- Tăng cường sự lãnh đạo của cấp Ủy Đảng, sự điều hành của chính quyền, sự phối kết hợp của các tổ chức đoàn thể. Thường xuyên duy trì hoạt động của Ban chăm sóc sức khỏe nhân dân.

- Củng cố hoàn thiện mạng lưới y tế cơ sở, ngày càng nâng cao chất lượng công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân. Duy trì củng cố hoàn thiện và kiện toàn tổ chức bộ máy cán bộ phù hợp với chức năng nhiệm vụ được giao. Tăng cường công tác đào tạo cán bộ chuyên môn và quản lý đặc biệt là đào tạo trình độ bác sỹ, dược sỹ, y sỹ y học cổ truyền.

- Chủ động công tác phòng chống dịch bệnh, phát hiện sớm bao vây xử lý kịp thời không để dịch lan rộng, hạn chế tử vong do dịch bệnh, triển khai và thực hiện đồng bộ có hiệu quả các dự án thuộc chương trình mục tiêu y tế quốc gia. Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh ban đầu tại cơ sở, đảm bảo cung cấp thuốc thiết yếu, quản lý thuốc hợp lý, an toàn và hiệu quả.

- Huy động được các nguồn vốn đầu tư, nâng cấp cơ sở hạ tầng và trang thiết bị y tế cho Trạm Y tế theo qui định. Đẩy mạnh có hiệu quả công tác xã hội hóa các hoạt động y tế tuyến cơ sở.

II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN.

1. Tồn tại, hạn chế:

- Cơ sở vật chất: một số Trạm Y tế xuống cấp, trang thiết bị để phục vụ công tác chuyên môn chưa đạt yêu cầu theo bộ tiêu chí đề ra.

- Nhân lực, cơ cấu chủng loại, cán bộ làm công tác chuyên môn chưa hợp lý.

2. Nguyên nhân:

- Nguồn kinh phí địa phương đầu tư cho cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ công tác chuyên môn còn hạn chế.

- Nhân lực định biên còn thiếu so với thông tư số 08/2007/TTLT-BYT-BNV ngày 05/6/2007 của Bộ Y tế và Bộ Nội vụ hướng dẫn định mức biên chế sự nghiệp trong các cơ sở nhà nước.

B. KẾ HOẠCH CỤ THỂ .

I. MỤC TIÊU.

1. Mục tiêu chung:

Tập trung cao chỉ đạo và huy động các nguồn lực đầu tư xây dựng cơ sở vật chất Trạm y tế xây dựng xã đạt tiêu chí quốc gia về y tế đối với các xã chưa đạt chuẩn. Củng cố vững chắc và nâng cao chất lượng các tiêu chí chuẩn quốc gia về y tế xã và giữ vững các tiêu chí chuẩn quốc gia về y tế đối với những xã đã đạt chuẩn.

2. Mục tiêu cụ thể:

- Xây dựng được 02 xã đạt tiêu chí quốc gia về y tế trong năm 2017 là xã Cẩm Ngọc, Cẩm Thành và Cẩm Thạch.

- Xây dựng cơ sở bổ xung trang thiết bị theo hướng kiên cố hóa, tăng cường quản lý tốt cơ sở vật chất, vật tư, trang thiết bị, tài sản, thực hiện tốt công tác di tu bảo dưỡng định kỳ, xây dựng Trạm Y tế có môi trường xanh sạch đẹp đảm bảo phục vụ cho công tác chăm sóc và bảo vệ sức khỏe nhân dân.

II. THỜI GIAN THỰC HIỆN VÀ TRÌNH TỰ ĐÁNH GIÁ:

1. Thời gian:

1.1 Tuyển xã:

Xây dựng các nội dung theo 10 tiêu chí từ tháng 01 năm 2017.

1.2. Tuyển huyện:

a. Tổ chức đánh giá chấm điểm;

- Xã Cẩm Ngọc vào tháng 3/2017.

- Xã Cẩm Thành vào tháng 8/2017.

b. Lập tờ trình mời tỉnh thẩm định:

- Xã Cẩm Ngọc vào tháng 4/2017.

- Xã Cẩm Thành vào tháng 9/2017

3. Trình tự đánh giá:

3.1. Tuyển xã:

- Đăng ký với cơ quan cấp huyện: Phòng y tế và Trung tâm Y tế huyện về việc thực hiện Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế xã.

- Trạm Y tế xã tự tổ chức đánh giá về việc đạt các tiêu chí quốc gia về y tế; thu thập đầy đủ các tài liệu, số liệu, lập hồ sơ để chứng minh cho việc đạt các tiêu chí.

- Sau khi Trạm Y tế xã tự đánh giá đã đạt các tiêu chí theo quy định, Trạm Y tế báo cáo UBND xã, có công văn của UBND xã kèm hồ sơ liên quan gửi lên Trung tâm Y tế huyện và Phòng y tế huyện, đề nghị xét công nhận xã đạt tiêu chí quốc gia về y tế.

3.2. Tuyển huyện:

- Phòng y tế tham mưu UBND huyện thành lập Hội đồng xét công nhận xã đạt tiêu chí quốc gia về y tế.

- Thành phần tham gia Hội đồng bao gồm: Trung tâm Y tế huyện, Bệnh viện đa khoa huyện, Phòng Y tế huyện và một số thành viên Ban chỉ đạo Chăm sóc sức khỏe nhân dân huyện.

* Giúp việc cho Hội đồng có Tổ Thư ký, gồm 3-5 cán bộ có kinh nghiệm, trình độ chuyên môn phù hợp.

- Sau khi nhận được hồ sơ liên quan do UBND xã gửi, Tổ Thư ký có trách nhiệm thẩm định hồ sơ, đồng thời tiến hành kiểm tra, đánh giá thực tế tất cả các chỉ tiêu theo quy định; trên cơ sở kết quả kiểm tra, thẩm định, thiết lập Biên bản thẩm định hồ sơ xét công nhận xã đạt tiêu chí quốc gia về y tế.

- Hội đồng xét duyệt huyện tổ chức hội nghị xem xét, đánh giá xã đạt tiêu chí quốc gia về y tế theo nội dung và trình tự cụ thể như sau:

+ Lãnh đạo UBND xã trình bày trước Hội đồng tình hình thực hiện các tiêu chí quốc gia về y tế;

+ Tổ Thư ký trình bày kết quả kiểm tra, thẩm định;

+ Các thành viên Hội đồng thẩm định, xem xét, nêu các vấn đề cần làm rõ;

+ Đại diện UBND xã tiếp thu, giải trình các vấn đề mà các thành viên trong Hội đồng đã yêu cầu làm rõ;

+ Hội đồng biểu quyết thông qua (đồng ý hoặc không đồng ý).

Nếu các thành viên trong Hội đồng không thống nhất thì có thể tổ chức thẩm tra lại các nội dung chưa thống nhất để đánh giá kết quả.

- Sau khi Hội đồng đã nhất trí, Phòng Y tế làm đầu mối tổng hợp hồ sơ, gửi danh sách những xã đạt tiêu chí quốc gia về y tế về Sở Y tế.

III. NỘI DUNG VÀ QUY TRÌNH THỰC HIỆN(3 BƯỚC):

1. Qui trình:

Bước 1: Trung tâm Y tế phối hợp với Phòng Y tế tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo các cấp kiện toàn Hội đồng xét công nhận xã đạt Bộ tiêu chí quốc gia (BTCQG) về y tế giai đoạn đến năm 2020 và Tổ Thư ký giúp việc cho Hội đồng.

Bước 2: Trung tâm Y tế tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn, quán triệt đến các cấp, ban ngành tuyến xã và cộng đồng Quyết định số 4667/QĐ-BYT ngày 07/11/2014 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về y tế.

Bước 3: Tổ chức kiểm tra, đánh giá và tiến hành thẩm định xét công nhận xã, thị trấn đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế.

2. Nội dung thực hiện Tiêu chí quốc gia về y tế tại xã và các chỉ tiêu cần đạt được: Thực hiện theo Quyết định số 4667/QĐ-BYT ngày 07/11/2014 của Bộ trưởng Bộ Y tế.

IV. GIẢI PHÁP CHỦ YẾU:

1. Giải pháp chung:

1.1. Nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban chăm sóc sức khỏe nhân dân các xã. Ban Chăm sóc sức khỏe nhân dân họp định kỳ 6 tháng một lần và đột xuất khi cần thiết, chỉ đạo xây dựng Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã; đăng ký, kiểm tra đánh giá và đề nghị cấp trên kiểm tra công nhận xã đạt tiêu chí quốc gia về y tế.

1.2. Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, sự chỉ đạo điều hành của Chính quyền, sự phối hợp của Mặt trận tổ quốc và các tổ chức, thành viên trong việc hiện thực tiêu chí quốc gia (TCQG) về y tế xã, tăng cường đôn đốc, kiểm tra, giám sát trong quá trình tổ chức thực hiện TCQG về y tế xã.

2. Giải pháp cụ thể:

- Củng cố mạng lưới y tế cơ sở, ngày càng nâng cao chất lượng công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân.

- Tiếp tục củng cố và kiện toàn bộ máy cán bộ 02 xã phù hợp với chức năng nhiệm vụ được giao và đáp ứng nhu cầu bảo vệ và chăm sóc sức khỏe nhân dân trong tình hình mới. Tăng cường công tác đào tạo cán bộ về cả chuyên môn và quản lý, đặc biệt là đào tạo cán bộ có trình độ bác sỹ, dược sỹ, y học cổ truyền và quản lý Trạm Y tế xã.

- Chủ động công tác phòng chống dịch bệnh, phát hiện dịch sớm, báo cáo xử lý dịch kịp thời, không để dịch lan rộng, hạn chế tử vong do dịch bệnh. Triển khai thực hiện đồng bộ có hiệu quả các Dự án thuộc Chương trình quốc gia và các chương trình y tế khác.

- Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh ban đầu tại cơ sở. Đảm bảo cung ứng đủ thuốc thiết yếu theo quy định, có chất lượng đáp ứng nhu cầu phòng bệnh, chữa bệnh cho nhân dân, quản lý và sử dụng thuốc đúng quy chế, an toàn, hợp lý và hiệu quả.

- Huy động các nguồn vốn để đầu tư nâng cấp về cơ sở hạ tầng và trang thiết bị y tế cho Trạm Y tế theo quy định. Đẩy mạnh xã hội hoá các hoạt động y tế.

- Phối hợp các hoạt động chăm sóc sức khỏe nhân dân với các hoạt động của các ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn, huy động các nguồn lực trong nhân dân và các tổ chức, cá nhân và ngoài nước, từng bước xã hội hoá công tác y tế.

- Tận dụng mọi sự đầu tư, lồng ghép hoạt động các đề án, chương trình có vốn đầu tư nước ngoài trong công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe nhân dân, thực hiện có hiệu quả các Dự án đầu tư cho công tác y tế.

- Tăng cường công tác truyền thông giáo dục sức khỏe cho nhân dân, đa dạng hoá các loại hình truyền thông và phù hợp với từng đối tượng, đặc biệt chú ý người dân tộc thiểu số, người dân ở vùng sâu, vùng xa, vùng khó khăn để mọi người dân nâng cao nhận thức thực hiện tốt công tác chăm sóc khỏe ban đầu, chú trọng công tác vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân.

IV. TỔ CHỨC THỰC:

1. Phòng Y tế:

- Thay mặt ban chỉ đạo tham mưu cho UBND huyện ban hành các văn bản chỉ đạo liên quan đến công tác y tế. Thành lập hội đồng thẩm định duyệt các xã, thị trấn đạt tiêu chí quốc gia về y tế. Tham mưu cho UBND huyện triển khai kế hoạch xây dựng xã đạt tiêu chí quốc gia về y tế năm 2017.

- Định kỳ tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã, gắn với thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân.

2. Trung tâm y tế huyện:

- Chủ trì chỉ đạo thực hiện kế hoạch xây dựng xã đạt tiêu chí quốc gia về y tế năm 2017 và thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn tại các Trạm Y tế xã, thị trấn.

- Tham gia vào Hội đồng xét công nhận xã, thị trấn đạt tiêu chí quốc gia về y tế xã.

- Hướng dẫn các Trạm Y tế xã, thị trấn tham mưu cho UBND xã; kiện toàn Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe nhân dân; xây dựng và thực hiện kế hoạch để được công nhận xã đạt tiêu chí quốc gia về y tế năm 2017 tại 02 xã Cẩm Ngọc và Cẩm Thành.

- Phối hợp với Phòng Y tế kiểm tra, giám sát định kỳ, đột xuất đối với việc thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia tại đơn vị đã đăng ký. Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát về việc thực hiện kế hoạch. Định kỳ tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo UBND huyện qua cơ quan thường trực là Phòng Y tế để chỉ đạo kịp thời. Chủ động tham mưu cho UBND huyện tiến hành thẩm duyệt sơ bộ các xã sau khi có hồ sơ gửi UBND huyện.

3. Trung tâm dân số/KHHGD huyện:

Tham gia Hội đồng xét công nhận xã đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế. Phối hợp với Phòng Y tế huyện tổ chức giám sát, kiểm tra định kỳ, đột xuất về thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia tại đơn vị đã đăng ký. Tham gia chỉ đạo thực hiện tiêu chí 9 về công tác Dân số kế hoạch hóa gia đình.

4. Bệnh viện đa khoa huyện:

- Tham gia Hội đồng xét công nhận xã đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế.

- Phối hợp Trung tâm Y tế huyện tổ chức giám sát, kiểm tra định kỳ, đột xuất việc thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia tại Trạm Y tế xã, thị trấn.

- Hỗ trợ Trạm Y tế xã, thị trấn về công tác sơ cấp cứu ban đầu, công tác khám chữa bệnh và một số chương trình y tế Quốc gia.

5. Phòng tài chính kế hoạch huyện:

Tham mưu đưa chỉ tiêu thực hiện tiêu chí Quốc gia về y tế xã vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm; bố trí và cân đối các nguồn vốn đầu tư cho Trạm Y tế xã theo tiêu chuẩn và tiến độ; hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện lồng ghép các chương trình phát triển kinh tế xã hội trên địa bàn và việc sử dụng kinh phí đúng quy định, đúng mục đích và hiệu quả.

6. Phòng tài nguyên và môi trường:

Tham gia vào Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe nhân dân huyện, chỉ đạo UBND các xã thực hiện các tiêu chí về môi trường, vệ sinh môi trường trong Bộ tiêu trí quốc gia.

7. Phòng lao động Thương binh và xã hội, Bảo hiểm xã hội huyện:

Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện, UBND các xã chỉ đạo Trạm Y tế xã, thị trấn làm tốt công tác quản lý người khuyết tật tại cộng đồng, theo dõi và quản lý sức khỏe cho 100% người dân từ 80 tuổi trở lên. Thực hiện tốt việc cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi, người nghèo, các đối tượng chính sách theo chế độ qui định. Phối hợp với UBND các xã triển khai thực hiện thành công đề án phát triển bảo hiểm y tế toàn dân.

8. Phòng giáo dục và đào tạo: Chỉ đạo các Trường học tổ chức thực hiện công tác vệ sinh học đường tại trường học; Đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm tại các bếp ăn tập thể trong Trường học; Tăng cường công tác giáo dục về chăm sóc y tế cho học sinh; Tổ chức thực hiện tốt các chương trình y tế được triển khai tại trường học.

9. Phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn: Phối hợp với Phòng Y tế tổ chức quản lý và kiểm tra các cơ sở thực phẩm thuộc ngành Nông nghiệp quản lý. Nắm bắt tiến độ phát triển tiêu chí y tế trong chương trình xây dựng Nông thôn mới.

10. Phòng Văn hóa và thông tin:

- Chỉ đạo, hướng dẫn nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, gắn với thực hiện tiêu trí về sức khỏe, dân số- kế hoạch hóa gia đình.

- Phát triển phong trào tập luyện thể dục thể thao, nâng cao sức khỏe, tổ chức triển khai hành động thực hiện đề án phát triển thể lực.

- Thực hiện tốt công tác thông tin tuyên truyền, chú trọng tới việc tuyên truyền trên hệ thống phát thanh, truyền thanh, cổ động trực quan. Tăng cường thời lượng phát sóng, bố trí chuyên trang, chuyên mục thường xuyên thông tin, tuyên truyền, phổ biến kiến thức và các thông điệp về chăm sóc sức khỏe nhân dân trên địa bàn huyện.

11. UBND các xã, thị trấn:

- Kiện toàn Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe nhân dân xã, thị trấn, xây dựng kế hoạch cụ thể thực hiện Bộ tiêu trí quốc gia về y tế xã.

- Chỉ đạo các Ban ngành, đoàn thể, các đơn vị, các thôn, tổ dân phố tại xã cùng phối hợp đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền các văn bản pháp luật của Nhà nước liên quan đến công tác bảo vệ chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân, dân số- kế hoạch hóa gia đình, bảo hiểm y tế, phòng chống dịch bệnh, tệ nạn xã hội, xây dựng nếp sống văn minh, lành mạnh.

- Chủ động bố trí ngân sách địa phương thực hiện các chương trình, dự án, đề án trong lĩnh vực bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trên địa bàn.

- Chủ động đầu tư kinh phí xây dựng cơ sở vật chất, mua sắm trang thiết bị cho Trạm Y tế đối với các xã chưa đạt được tiêu chí. Thường xuyên tu sửa cơ sở vật chất, bổ xung trang thiết bị cho Trạm Y tế đối với các xã đã đạt được tiêu chí.

- Định kỳ, sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch và kịp thời chỉ đạo bổ khuyết các nhiệm vụ, giải pháp phù hợp, đảm bảo thực hiện thắng lợi, toàn diện các mục tiêu, chỉ tiêu đề ra; khen thưởng những cá nhân, tập thể thực hiện tốt, xử lý những trường hợp vi phạm. Đưa kết quả thực hiện công tác y tế làm một nội dung để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của các đơn vị./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế (B/C) ;
- TT Huyện ủy, HĐND huyện(B/C);
- CT, các PCT UBND huyện (B/C);
- Các Phòng, ngành, đoàn thể (Th/h);
- Thành viên Ban CSSKND huyện (Th/h);
- UBND các xã, thị trấn(Th/h);
- BBT Webside huyện;
- Lưu VT, YT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Đức Hùng